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Ventetiden ved hovedpinesygdom  

Spørgsmål: 

I Region Hovedstadens budget 2020 blev der afsat midler til bl.a. at afkorte ven-

tetiden ved hovedpinesygdom.  

Hvor mange af disse midler er gået til hovedpine/migræneområdet, og hvilken 

betydning har det haft for udviklingen i patienternes ventetid til hovedpine- og 

migrænebehandling? Hvad var ventetiden, og hvad er den nu? Hvor mange 

patienter er behandlet, og hvor mange står stadig på venteliste? 

Svar: 

I Region Hovedstadens budget for 2020 blev der afsat midler til en udvidelse af 

kapaciteten til udredning og behandling på områder, hvor der især mangler ka-

pacitet og er ventetid, herunder blev specialiseret hovedpinesygdom prioriteret.  

Besvarelsen af politikerspørgsmålet er udarbejdet med bidrag fra Rigshospita-

let, da den specialiserede behandling af hovedpine i Region Hovedstaden er 

samlet på Dansk Hovedpinecenter, som er en del af Rigshospitalet.  

Det bemærkes, at alle neurologiske afdelinger i Region Hovedstaden udreder 
og behandler alle de almindelige og hyppigst forekomne hovedpinesygdomme, 
som ikke kræver varetagelse på specialfunktionsniveau.  
 

Hvor mange af midlerne er gået til hovedpine/migræneområdet? 

Der er bevilget og udmøntet 1,86 mio. kr. (2020 pl) varigt til hovedpine diagno-

stisk laboratorium (HDL) i Dansk Hovedpinecenter. 

Hvilken betydning har midlerne haft for udviklingen i patienternes vente-

tid til hovedpine- og migrænebehandling?  



 

Ventetiden ved hovedpinesygdom Side 2  

Indsatsen, som man har sat i gang for budgetmidlerne, er en optimering af ek-

sisterende patientforløb i Dansk Hovedpinecenter. Sigtet er at få eksisterende 

patienter hurtigere igennem deres behandlingsforløb, og ved diagnostiske 

tests hurtigere at kunne nå til den relevante behandling for den enkelte pati-

ent, frem for et generelt behandlingsforløb for alle patienter. Ved hurtigere 

gennemstrømning af patienter vil der opnås kortere ventetid for nye patienter, 

såfremt antallet af henvisninger ikke stiger.  

På nuværende tidspunkt har vi ikke set det fulde potentiale ved indsatsen, idet 

der er tale om kroniske hovedpinepatienter med lange forløb (år), og indsat-

sen sættes ind på eksisterende patientforløb såvel som på nye patientforløb. 

 

Hvad var ventetiden før udmøntningen af midlerne? 

Ventetiden var ca. 1 år og 6 mdr. 

 

Hvad er den nuværende ventetid? 

Ventetiden er aktuelt 1 år og 2 mdr.  

For patienter med svær migræne er ventetiden 9-12 mdr.  

Der differentieres mellem sværhedsgraden af de forskellige hovedpinediagno-

ser. Ventetiden er kortere for patienter med andre svære hovedpinediagnoser. 

 

Hvor mange patienter er behandlet og hvor mange står stadig på venteli-

ste? 

Tabel 1: Oversigt over samlede antal behandlede patienter (unikke cpr) i 

Dansk Hovedpinecenter. 

 2018 2019 2020* 

Patienter fra Region 
Hovedstaden 

2.923 3.207 4.707 

Patienter fra andre re-
gioner 

1.335 1.413 2.021 

Andre 29 72 38 

I alt 4.287 4.692 6.766 

Stigning fra forrige år  9% 44% 

*fremskrevet helårsaktivitet 



 

Ventetiden ved hovedpinesygdom Side 3  

Tabel 2: Oversigt over antal patientkontakter (ambulante besøg og telefonkon-

sultationer) 

 2018 2019 2020* 

Patientkontakter 15.758 17.175 19.947 

Stigning fra forrige år  9% 16% 

*fremskrevet helårsaktivitet 

Aktuelt er der 275 henviste patienter, der endnu ikke er set. 
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